ünvanı ile karşımıza çıkan kişi Kutbetü’l-Muharrir’dir (ö.771). Kutbe, Arap hattını sanat

olarak geliştiren ilk kişi olmanın yanı sıra, kendinden sonra gelen büyük hattatlar silsilesinin

başı olarak kabul edilir.

O dönemde, hattın zirveye ulaşmasında katkısı olan önemli isimlerden biri de meşhur

Abbâsî veziri İbn Mukle’dir (273- 329 / 886- 940). Kâğıt ebâdına, kalem kalınlığına ve

yazıldığı yere göre adlandırılan mevzun hatlarda bir tasfiye ve tasnif yapan İbn Mukle, artık

kûfînin etkisinden kurtulmaya başlayan yazıya yeni bir şekil veren kişi olarak bilinmektedir.

Harflerin geometrisini tespit ile nokta, elif ve daireyi standart ölçü kabul ederek, Arap

Beyazid’in de hocası olan Hatip Kâsım Efendi’den tahsil etmiş, ileri seviyede Arapça

öğrenmiştir. Devrin klasik eğitimi yanında yazı sanatına merak salmış, ilk hocası Sûfî Yahya

Çelebizâde Ali Çelebi’nin Fatih Sultan Mehmet’e kâtip olması üzerine, çalışmalarına

Hayrettin Halil Çelebi (Hayreddin-i Maraşî, ö. 876 / 1471) ile devam etmiştir. Asıl

gelişmesini ise Hayreddin-i Maraşî’nin hocası Abdullah-ı Sayrafî (ö. 742 / 1341) ve onun da

hocası olan Yâkût-ı Musta’sımî’nin (ö. 698 / 1298) hat örnekleri üzerinde uzun çalışmalar

yaparak sağlamıştır.
8

4
Muhittin Serin, Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar, Kubbealtı Neşriyat, İstanbul 2010, s. 22.

5
. bu yazı grubuna ˝şeş Kalem˝ de denir. Ayrıca bkz. M. Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri veTerimleri

Sözlüğü, Milli Eğitim Basımevi, c.

B) HOCALARI

1. İbrahim Kırımî (ö.1150-1737)

Hattat Kırımî İbrahim Efendi hakkında Suyolcuzâde Muhamed Efendi’nin H. 1028

(1619) talebelerinden Hocazâde Mehmet’ten (ö. 1695) icâzetli olduğu hususu dışında bir

bilgiye ulaşılamadı. Suyolcuzâde’nin aynı zamanda Hâfız Osman Efendi'nin hocası olması

önemli bir bilgidir.

2. Yedikuleli Seyyid Abdullah (ö.1670-1731)

İstanbul’un Yedikule semtinde doğduğu için Yedikuleli lâkabıyla tanınan Abdullah

Efendi, hem anne hem baba tarafından nesebi Hz. Peygambere’e dayandığı için imzalarında

“Seyyid” kelimesini kullanır. Babası Yedikule’deki İmrahor Camii imamı Seyyid Hasan el-

Hâşimî’dir. Hâfızlığını ve tahsilini babasının yanında bitiren Abdullah Efendi’nin ilk hat

hocası da babası olmuştur. Daha sonra 17 yaşında Hâfız Osman’dan aklam-ı sitteyi meşk

etmeye başlamış, kırk ay gibi kısa bir sürede icazetini almıştır. Hâfız Osman’ın (1098/1686-

87) en önde gelen talebesi olan Seyyid Abdullah Efendi, bilhassa nesih hattında üstadı

seviyesine erişmiştir. Hatta bu sebeple Hâfız Osman’ı bir ahbabına takdim ederken “benden

güzel yazar” diye tanıttığı da vakidir.
19

III. Ahmed’in alakasına mazhar olan Abdullah Efendi, Şahazâde Mustafa Efendi’den

Hayatı boyunca, beş defa adâlet, üç defa eğitim, iki defa evkaf, içişleri, ticaret ve ziraat

bakanlıkları yapmıştır. Osmanlı tarihini anlatan 12 ciltlik ünlü eser Tarih-i Cevdet’in ve

peygamberleri ve İslâm tarihini anlatan Kısas-ı Enbiyâ’nın yazarıdır. 1823 (H. 1238)'te

Bulgaristan’ın Lofça kasabasında doğmuştur. Dedesi Hacı Ali Efendi’nin teşvikiyle Lofça

müftüsü Hâfız Ömer Efendi’den Arapça okuyarak öğrenim hayatına başlamıştır. Ardından

kadı nâibi Hacı Eşref Efendi ve müftü Hâfız Mehmed Efendi’den çeşitli dersler almıştır. 1839

(H. 1255) öğrenimini ilerletmek üzere dedesi tarafından İstanbul’a gönderilmiştir. Devrin

meşhur âlimleri Hâfız Seyyid Efendi, Doyranlı Mehmed Efendi, Vidinli Mustafa Efendi, Kara

Halil Efendi’den dersler almıştır. Miralay Nuri Bey ve Müneccimbaşı Osman Sabit

Efendi’den matematik, cebir, hendese gibi dersler görmüştür.

c) Süleymaniye Nüshası ( 1146/1734 )

Şekerzâde, Medine’den döndükten sonra bu Mushaf’ı Sultan I.Mahmud’un emri ile

İstanbul’da yazdığı nüshadır, Yeni Camii No: 3 ile kayıtlıdır. Bu nüsha h. cemâziel-âhir

1146’te ( m. Kasım 1733) yazılmıştır, krem rengi kağıt, üstübeç ve siyah mürekkep, nesih hat,